Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2016136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020200136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO

E D I TA L
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

Ref. Processo Seletivo Simplificado nº 001/2015
Com base no item 2.6 do Edital, comunicamos a desclas-

sificação do Sr. Salvador Gonçalves de Menezes Júnior, RG 1948342-
SSP/DF, CPF 708.919.401-97 e convocamos a Sra. Leandra Laura
Mendanha Maranhão, RG 142124-7 SSP/DF, CPF 444.152.141-34,
para que compareça a sede da ASSEMAE, SAS Quadra 05, Bloco F,
2º andar- Asa Sul-Brasília/DF, no prazo de 07 dias úteis, a partir da
data da publicação desta convocação para entrega dos documentos
necessários a admissão.

Inscrição/ Nome/ Cargo/ Convênio/ Pontuação
154; Leandra Laura Mendanha Maranhão; Revisor 2;

816987/2015 / Oficina de Criação e Estruturação de Serviços Mu-
nicipais e Intermunicipais de Saneamento Básico; 70 pontos.

APARECIDO HOJAIJ
Presidente da Assemae

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RATIO LTDA

EDITAL N° 01/2016

A Presidente da COPERVES da Faculdade Ratio, no uso de
suas atribuições legais torna público o presente Edital deferindo as
normas dos Processos Seletivos 2016. Os Processos Seletivos para a
Faculdade Ratio, obedecem às seguintes disposições gerais: I: O 1º
Processo Seletivo ocorrerá no dia 20 de janeiro de 2016, na Rua Isac
Amaral, 420, Dionísio Torres, Fortaleza-CE II. O 2º Processo Seletivo
ocorrerá todos os dias de 2016, na Rua Isac Amaral, 420, Dionísio
Torres, Fortaleza-CE. III. O 3º Processo Seletivo ocorrerá no dia 09
de julho de 2016, no horário das 13 às 17 horas, na Rua Isac Amaral,
420, Dionísio Torres, Fortaleza-CE. IV. O 4º Processo Seletivo ocor-
rerá no dia 17 de dezembro de 2016, no horário das 13 às 17 horas,
na Rua Isac Amaral, 420, Dionísio Torres, Fortaleza-CE. V: Poderão
concorrer aqueles que possuem nível médio completo ou equivalente.
VI: A taxa de inscrição será de R$ 37,50 (trinta e sete reais e
cinquenta centavos) a ser paga na Tesouraria da Faculdade e/ou no
BANCO DO BRASIL. VII: os cursos e vagas oferecidos são: Curso
de Ed. Física, 300 Vagas Diurno e 300 Vagas Noturno - Curso de
Pedagogia, 300 Vagas Diurno e 300 Vagas Noturno, - Curso de
Gestão Ambiental, 300 Vagas Diurno e 300 Vagas Noturno, - Curso
de Gestão de Recursos Humanos, 300 Vagas Diurno e 300 Vagas
Noturno. - Curso de Teologia, 500 Vagas Noturno- Curso de Se-
gurança no Trabalho, 350 Vagas Diurno e 543 Vagas Noturno, -
Curso de Serviço Social, 300 Vagas Diurno e 366 Vagas Noturno, -
Curso de Administração, 400 Vagas Diurno e 400 Vagas Noturno. -
Curso de Ciências Contábeis, 300 Vagas Diurno e 300 Vagas No-
turno. - Curso de Engenharia de Produção, 50 Vagas Diurno e 50
Vagas Noturno. Art. VI: A fundamentação legal do presente Processo
Seletivo está consubstanciada nas Portarias N° 339, 1.382, 241,
1.840, 732, 536, 1.041 do MEC.

MARILDA C. FERRAZ SANTANA

CNAGA - ARMAZENS GERAIS
ALFANDEGADOS LTDA

CNPJ: 71.040.653/0009-08 Nire: 35.901.947.180

ATO Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Os SÓCIOS José Américo Ribeiro dos Santos, CPF
010.497.988/72 e Américo Ribeiro dos Santos Neto, CPF
134.385.918-20 tornam público MEMORIAL DESCRITIVO/ DE-
CLARAÇÕES.

JOSÉ AMÉRICO RIBEIRO DOS SANTOS

AMÉRICO RIBEIRO DOS SANTOS NETO

CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS LT-
DA. Av. Engenheiro Remo Correia da Silva, n.º 1750 Topolândia, São
Sebastião - SP, CEP 11600-000 CNPJ: 71.040.653/0009-08 Nire:
35.901.947.180. MEMORIAL DESCRITIVO/ DECLARAÇÕES CA-
PITAL SOCIAL: R$ 30.135.018,00 (Trinta milhões, cento e trinta e
cinco mil e dezoito reais). Filial sem capital social destacado. CA-
PACIDADE: de armazenagem do galpão é de 15.487,00 m². CO-
MODIDADE: A unidade armazenadora apresenta condições satis-
fatórias no que se refere à estabilidade estrutural e funcional, com
condições de uso imediato. Tudo conforme a legislação em vigor e
respaldado no laudo técnico. SEGURANÇA: de acordo com as nor-
mas técnicas aplicáveis aos Armazéns Gerais e aprovada pelo Corpo
de Bombeiros do Estado de São Paulo. Possui Rede de Hidrante
Pressurizada com 10 (dez) pontos de hidrantes, 10 (dez) pontos de
botoeiras de alarme de incêndio, 01 (uma) central de alarme de
incêndio, Sistema de iluminação de emergência, 11 (onze) extintores
de incêndio tipo PQS, 07 (sete) extintores de incêndio tipo CO2 e 10
(dez) extintores de incêndio tipo água pressurizada. Há segurança
patrimonial 24 horas, constituída por câmeras CFTV, portões de en-

Ineditoriais
.

trada e saída, cancelas e catraca automáticas, Sistema OCR, e Sistema
Secullun de identificação. NATUREZA E DISCRIMINAÇÃO DAS
MERCADORIAS: mercadorias nacionais ou importadas (CLIA) ad-
mitidas na legislação vigente, consoante as disposições do Regu-
lamento Interno. DESCRIÇÃO MINUCIOSA DOS EQUIPAMEN-
TOS DO ARMAZÉM: Pás Carregadeiras - Caterpillar, (1) uma de
cada: 966C, mod. 25U2309; 966C, mod. 25U1550; 966C, mod.
25U2612; 966C, mod. 25U2811; 966C, mod. 25U3488; 966R, mod.
58Z01568; 936E, mod. HJ00070; 930T, mod. 9CB03539; 924F, mod.
97204336; Empilhadeiras Hyster Mod 04 (quatro)- H-150J, 7 ton.; 03
(três) - Hyster Mod. H-80J, 4 ton.; Equipamentos 03 Ensacadeiras
tipo rosca, Rovermaq, saco de 25 à 50kg; e 01 Ensacadeira tipo rosca,
Nippon, saco de 25 à 50kg; 04 Esteiras de carregamento 12m, Mo-
vigran, 150 ton.; 01 Esteira de carregamento 10m, Movigran, 150
ton.; 01 Balança de Rodoviária, Toledo, 80 ton.; 02 Balanças de
precisão, Toledo, 2000kg. OPERAÇÕES E SERVIÇOS A QUE SE
PROPÕE: Serviços de ARMAZENS GERAIS, nos termos do Decreto
1102/1903 e da IN DREI 17/2013, e atividades correlacionadas e não
vedadas pela legislação em vigor. São Paulo, 15 de dezembro de
2015. Deyse Dias CNAGA - Companhia Nacional de Armazéns Ge-
rais Alfandegados Ltda. Procuradora. Regulamento Interno Armazém
Geral CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS LTDA.
Av. Engenheiro Remo Correia da Silva, n.º 1750 Topolândia, São
Sebastião - SP, CEP 11600-000 CNPJ: 71.040.653/0009-08 Nire:
35.901.947.180 A CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGA-
DOS LTDA., Nire - 35.229.477.924, CNPJ-71.040.653/0001-42, es-
tabelece as normas que regerão a atividade de Armazenamento de
Mercadorias, conforme Decr. 1102/1903 e In 17/2013, para sua filial,
com sede Av. Engenheiro Remo Correia da Silva, n.º 1750, To-
polândia, São Sebastião - SP, CEP 11600-000 Artigo 1º - Serão
recebidos em depósito, mercadorias nacionais ou importadas (con-
forme CLIA - Atos Declaratórios Executivos n.º 45 e 46, de 31 de
julho de 2015, publicado no D.O.U, em 21 de agosto de 2015) de
natureza não agropecuária; admitidas pela legislação vigente e li-
cenciadas/ autorizadas pelos órgãos:: MJ - Departamento de Polícia
Federal, DIREX - Diretoria Executiva, Divisão de Controle de Pro-
dutos Químicos; e Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de
Estado dos Negócios da Segurança Pública, Policia Civil do Estado
de São Paulo, DEINTER 1 - São José dos Campos, Delegacia Sec-
cional de Polícia de São Sebastião. Parágrafo Único: - Serviços aces-
sórios serão executados desde que possíveis, e não contrários às
disposições legais. Artigo 2º - O Armazém permanecerá aberto de
segunda-feira das 07h00 até sábado às 21h30. Parágrafo Único: Os
serviços realizados aos sábados das 21h31 às 23h59, às segundas
feiras das 00h01 ás 06h59 e aos domingos e feriados serão con-
siderados extraordinários. Condições Gerais: Os casos omissos, pra-
zos, condutas, seguros, emissões de títulos serão regidos pelas dis-
posições do Decreto Federal 1.102/1903, da IN DREI 17/2013 e
àquelas pertinentes ao CLIA. O pessoal auxiliar e suas obrigações
serão regidos pelo uso, costume e praxe comercial desde que não
contrários à legislação vigente e às disposições do CLIA. Cubatão, 15
de dezembro de 2015. CNAGA - Armazéns Gerais Alfandegados
Ltda. Deyse Dias Procuradora Tarifa Remuneratória Armazém Geral
CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS LTDA. Av.
Engenheiro Remo Correia da Silva, n.º 1750 Topolândia, São Se-
bastião - SP, CEP 11600-000 CNPJ: 71.040.653/0009-08 Nire:
35.901.947.180 TARIFAS DE ARMAZENAGEM E DE SERVIÇOS
CLIA - Importação e Exportação Carga Granel Sólido - por tonelada
Período de 30 dias R$ 13,00 Estoque Pró-rata - período de 10 dias R$
6,00 Movimentação - por tonelada ou fração. Recepção (entrada da
mercadoria) R$ 6,00 Expedição (saída da mercadoria) R$ 12,00 Ser-
viços acessórios Ensaque (BIG - BAGS) - por tonelada R$ 12,00
Ensaque (saquinhos de 25Kg) - por tonelada ou fração R$ 18,00
Horário extraordinário - por hora ou fração Sábado das 21h31 às
23h59 R$ 287,00 Segunda feira das 00h01 às 06h59 R$ 287,00
Domingo e feriados R$ 574,00 São Paulo, 15 de dezembro de 2015
CNAGA - Armazéns Gerais Alfandegados Ltda. Deyse Dias - Pro-
curadora. Registrado na JUCESP sob o nº 603/16-8.

DEYSE DIAS
Procuradora

CNPJ: 71.040.653/0001-42
NIRE: 35.229.477.924

ATO Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Os SÓCIOS José Américo Ribeiro dos Santos, CPF
010.497.988/72 e Américo Ribeiro dos Santos Neto, CPF
134.385.918-20 tornam públicoo Regulamento Interno.

JOSÉ AMÉRICO RIBEIRO DOS SANTOS

AMÉRICO RIBEIRO DOS SANTOS NETO

CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS LTDA. Re-
gulamento Interno Armazém Geral. CNAGA - ARMAZENS GERAIS
ALFANDEGADOS LTDA. Av. das Nações Unidas, n.º 22.452, Ju-
rubatuba, São Paulo - SP, CEP 04795-000 CNPJ: 71.040.653/0001-42
Nire: 35.229.477.924 A CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFAN-
DEGADOS LTDA., Nire - 35.229.477.924, CNPJ - 71.040.653/0001-
42, estabelece as normas que regerão a atividade de Armazenamento
de Mercadorias, conforme Decr. 1102/1903 e In 17/2013, para sua
matriz, com sede na Av. das Nações Unidas, n.º 22.452, Jurubatuba,
São Paulo - SP, CEP 04795-000. Artigo 1º - Serão recebidos em
depósito, mercadorias: nacionais ou importadas (conforme CLIA -
Atos Declaratórios Executivos n.º 38 e 39 de 22 de junho de 2015,
publicado no D.O.U, em 07 de julho de 2015); de natureza não
agropecuária; admitidas pela legislação vigente e licenciadas/ auto-
rizadas pelos órgãos: Ministério da Defesa Exercito Brasileiro, Co-

mando Militar do Sudeste - 2º Região Militar; MJ - Departamento de
Polícia Federal, DIREX - Diretoria Executiva, Divisão de Controle de
Produtos Químicos; MJ - Departamento de Polícia Federal, DCOR -
Coordenação Geral de Polícia de Repressão a Entorpecentes, Divisão
de Controle de Produtos Químicos; Governo do Estado de São Paulo,
Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, Policia Civil
do Estado de São Paulo, DECADE - Departamento de Capturas e
Delegacias Especializadas, DPCRD - Divisão de Produtos Contro-
lados e Registros Diversos; e Governo do Estado de São Paulo, Se-
cretária do Meio Ambiente, CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo. Artigo 2º - O horário regular de funcionamento
do Armazém é de segunda-feira à sexta-feira, das 07h45 às 17h30.
Parágrafo Único: Serão considerados extraordinários os serviços rea-
lizados no horário entre às 17h30 às 20h30. Condições Gerais: Os
casos omissos, prazos, condutas, seguros, emissões de títulos serão
regidos pelas disposições do Decreto Federal 1.102/1903, da IN DREI
17/2013 e àquelas pertinentes ao CLIA. O pessoal auxiliar e suas
obrigações serão regidos pelo uso, costume e praxe comercial desde
que não contrários à legislação vigente e às disposições do CLIA.
Cubatão, 15 de dezembro de 2015. CNAGA - Armazéns Gerais Al-
fandegados Ltda. Deyse Dias Procuradora Tarifa Remuneratória Ar-
mazém Geral CNAGA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS
LTDA. Av. das Nações Unidas, n.º 22.452, Jurubatuba, São Paulo -
SP, CEP 04795-000 CNPJ: 71.040.653/0001-42 Nire: 35.229.477.924
TARIFAS DE ARMAZENAGEM E DE SERVIÇOS Armazenagem
Período de 10 dias ou fração 0,3% do valor CIF*. *Expresso na
declaração de importação. Movimentação Mecânica Por tonelada ou
fração R$ 14,20 Por m³ ou fração R$ 8,35 Movimentação Manual Por
tonelada ou fração R$ 32,50 Por m³ ou fração R$ 15,00 Movimen-
tação de Contêiner Contêiner de 20' ou 40' R$ 195,00 Separação de
mercadorias Separação de lotes por m³ R$ 15,00 Seguro Período de
10 dias ou fração de período 0,5% do valor CIF*. *Expresso na
declaração de importação Horário extraordinário - por hora ou fração
Segunda feira a Sexta Feira das 17h31 às 20h30 R$ 220,00 Fa-
turamento Mínimo: R$ 200,00 por DI (Declaração de Importação) ou
DA (Declaração de Admissão), por período de 10 dias ou fração do
período. Condições Gerais: O faturamento será efetuado após a re-
tirada das mercadorias ou a cada 30 (trinta) dias para as mercadorias
não desembaraçadas. Para efeito de conversão de dólares americanos
em reais, será considerada a taxa de câmbio do dólar de venda (ptax)
do dia anterior ao faturamento. O prazo para pagamento das faturas é
de 15 (quinze) dias corridos, contados da data da emissão da nota
fiscal. Serão cobrados sempre períodos completos entendendo-se que
fração de período é considerado período integral. Selagem: R$ 0,70
por etiqueta ou selo colocado. Área refrigerada: R$ 0,15/m³ por hora
- cobrança mínima:10 m³. Tomada reefer: R$ 5,90/hs por container
conectado na tomada. São Paulo, 15 de dezembro de 2015 CNAGA -
Armazéns Gerais Alfandegados Ltda. Deyse Dias Procuradora CNA-

GA - ARMAZENS GERAIS ALFANDEGADOS LTDA. Av. das Na-
ções Unidas, n.º 22.452, Jurubatuba, São Paulo - SP, CEP 04795-000
CNPJ: 71.040.653/0001-42 Nire: 35.229.477.924 MEMORIAL DES-
CRITIVO/DECLARAÇÕES CAPITAL SOCIAL: R$ 30.135.018,00
(Trinta milhões, cento e trinta e cinco mil e dezoito reais). CA-
PACIDADE: de armazenagem do galpão é de 54.885,70 m². CO-
MODIDADE: A unidade armazenadora apresenta condições satisfa-
tórias no que se refere à estabilidade estrutural e funcional, com
condições de uso imediato. Tudo conforme a legislação em vigor e
respaldado no laudo técnico. SEGURANÇA: de acordo com as nor-
mas técnicas aplicáveis aos Armazéns Gerais e aprovada pelo Corpo
de Bombeiros do Estado de São Paulo. Possui Rede de Hidrante
Pressurizada com 63 (sessenta e três) pontos de hidrantes, 50 (cin-
quenta) pontos de botoeiras de alarme de incêndio, 10 (dez) centrais
de alarmes de incêndio, 3 (três) centrais de iluminação de emergência,
476 (quatrocentos e setenta e seis) detectores de fumaça, 486 (qua-
trocentos e oitenta e seis) detectores velocimétricos, 98 (noventa e
oito) extintores de incêndio tipo PQS, 55 (cinquenta e cinco) ex-
tintores de incêndio tipo CO2 e 98 (noventa e oito) extintores de
incêndio tipo água pressurizada. Há segurança patrimonial 24 horas,
constituída por Garra Tigre, Alarmes ADT e AVA, Cerca Elétrica,
Botões de Pânico fixos e moveis, Câmeras CFTV, portões e cancelas
semiautomáticas, Catraca de entrada e saída, Sistema OCR e Sistema
Secullun de identificação. NATUREZA E DISCRIMINAÇÃO DAS
MERCADORIAS: mercadorias nacionais ou importadas (CLIA) ad-
mitidas na legislação vigente, consoante as disposições do Regula-
mento Interno. EQUIPAMENTOS DO ARMAZÉM: Balanças: 01 Ro-
doviária, Confiança, 60 ton.; 01 Rodoviária, Toledo, 80 ton.; 01 Ele-
trônica de Plataforma Jundiaí, 2.000 kg; 01 Eletrônica de Plataforma,
Confiança/Toledo Mod. 312, 4 a 1.000 kg; 01 Precisão Eletrônica,
Toledo, 12,5 g a 2,5 kg; 01 Bancada, Filizola, 0 a 60 kg.; Equi-
pamentos para Movimentação de Carga: 02 Guinchos Elétricos -
Monta Carga, Demag - Mod. P625H13L2/1, 4 ton.; 01 Elevador Elé-
trico - Monta Carga, Milan, 4 ton.; 08 Paleteiras Hidráulicas Manuais,
Zeloso Mod. PM 2003, 2 ton.; 03 Paleteiras Hidráulicas Manuais,
Compact BYG, 2 ton.; Empilhadeiras: 03 Elétricas, Ameise Mod. EJC
15, 1 ton.; 02 GLP, Hyster Mod. A55, 2,5 ton.; 01 GLP, Hyster Mod.
55XM Triplex, 2,5 ton.; 01 GLP, Hyster Mod. H60FT Triplex, 3 ton.;
10 GLP, Hyster Mod. H70FT Triplex, 3,5 ton.; 01 GLP, Hyster Mod.
150J, 7 ton.; 01 Diesel, Hyster Mod. H225A, 10 ton.; 01 Reach
Stacker Diesel, Terex PPM Mod. TFC 45h, 45 ton.. OPERAÇÕES E
SERVIÇOS A QUE SE PROPÕE: Serviços de ARMAZÉNS GE-
RAIS, nos termos do Decreto 1102/1903 e da IN DREI 17/2013, e
atividades correlacionadas e não vedadas pela legislação em vigor.
São Paulo, 15 de dezembro de 2015. Deyse Dias CNAGA - Com-
panhia Nacional de Armazéns Gerais Alfandegados Ltda. Procura-
dora. Registrado na JUCESP sob o nº. 604/16-1.

Em 15 de Dezembro de 2015
DEYSE DIAS

Procuradora

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-02T05:45:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial